Hic dicit de fine uel exitu Mithridatis.

Mithridates diu ex altissimo muro filiū precatus: ubi i exorabile uidit: moriturus exclamasse fert. Q uoniā pharnaces inqt: me mori iubet: uos si estis dii patrii: precor ut quandoq; & ipse hanc uocē a liberis suis audiat. Statiq; descēdēs ad uxores pellices: ac filias suas uenenū oībus dedit. Q uod cū ipse nouissimus hausisset: nec tamen ppter remedia: qbus uitalia sua aduersus noxios succos sæpe obstruxerat: ueneno confici posset: frustraç; spatiaretur: si quo tādē modo infusa pestis per uenas uegetatione corporis acti discurreret: gallū quēdam militē iā fracto muro discurrēte inuitauit: eiq; iugulū præbuit. Hūc exitū mithridates habuit uitæ: nobisq; sentētiæ suæ fortissimū argu-

mentum reliquit: homo oīum ut fertur: superstitionis: annos natus. lxxv. habēs se-
cum semp̄ philosophos: oīumq; artium peritissimos. Si estis inquit dii patrii. Ita ille diu
colendo ac diu quārēdo persenserat: hos non eē certos deos: qui eē putabantur. Rex mul-
tæ experientiæ atq; æuo grauis uerū deū: ad cuius notitiam non nisi auditu per fidem ueni-
tur: nō intelligebat. hos autem falsos eē rationis ipsius luce præuiderat: aliud consuetudi-
ni: aliud mēti suæ tribuens. Si estis inqt̄ dii: hoc dicere est: ego sentiēs super hominem eē
potentiorē ipso homine potestatem precandi necessitate motus commēdo diligētiam
& excuso ignorantia meā. Inuoco qui est: dū conuenio qui nō est. Quapropter cū do-
lore & timore considerādum: qua poena: quoue iudicio digni erunt: qui contra interdi-
ctū iā propalatae & publicæ ueritatis eos sectantur & colūt deos: de quibus etiam illi iā
tunc dubitare poterant: qui adhuc præter eosdē scire nihil poterant. Verūtamē breuiter
cōsulo: qualia tūc toto orienti tempora uidebantur: cū per. xl. annos miseræ nationes al-
ternis tantorum ducum uastationibus terebantur. Cū quæq; ciuitas tantis concursibus
media ineuitabiliter periclitabatur: inde accēsura alterū: unde alterum temperasset: hoc
mox habitura supplicii qđ remedii ad tempus habuisset: cū trepidæ diuersarum prouin-
ciarum legationes inter succedentes romanorū duces & truculētiorē noticiā mithridatē
alternis ad utrungq; prout queq; sors belli attollebat: & incertis satisfactionibus transfere-
bantur: augendo pericula quæ sanabāt. Nūc quid cōtinuo pompeius homo romanorū
moderatissimus p̄ plurimas partes oriētis finito mithridatico bello egerit: paucis pferā.

De Pompeio dicit: qui cū audislet mortuū mithridatē multa fecit bella i oriente.

Anno ab urbe condita. d. cc. lxxxxix. Marco tullio cicerone & Gaio antonio cō-
sulibus: Pompeius occisi mithridatis nuncio accēpto syriā & phoenicem bel-
lo aggressus Ithyreos primū arabesq; pdomuit: urbēq; eorum: quā petram no-
minant: c̄pit. Hinc ad iudeos quibus aristobolus expulso fratre Hircano primus ex fa-
cerdote rex præerat: atq; ad hierosolymā urbē eorum Gabinum cū exercitu mittit. Ipse
continuo subsecutus: & a patribus urbe suscēptus: sed a plābe muro templi repulsus
expugnationem eius intendit. Id non solum natura loci: uerum etiam ingenti muro
fossaq; maxima munitū: cum alias aliis legiones dies noctesq; succedere sine requie co-
geret: uix tertio mēsc expugnauit. xiii. millia ibi iudeorum c̄sa narrantur. c̄etera mul-
titudo in fidē uenit. Pompeius muros ciuitatis euerti æquariq; solo imperauit: & cum ali-
quantos iudeorum securi percussisset. Hircanum sacerdotio restituit. Aristobolū capti-
uum romā duxit. Hoc bellum orientis cum uiginti & duobus regibus se se gessisse ipse
pōpeius pro contione narrauit. Interea coniuratio catilinæ aduersus patriā per eosdem
dies in urbe habita ac prodita. in ætruria uero ciuili bello extincta est. Romæ uero con-
sciū cōiurationis occisi sunt: sed hanc historiam agēte Cicerone & describēte salustio sa-
tis oībus notā: nunc a nobis breuiter fuisse perstrictā sat est: motus etiā a pelignis ortus
a Marcellis p̄fe & filio p̄ Luciū uectiū p̄ditus patefacta catilinæ cōiuratione: quasi suc-
cisa radice cōpressus ē: & de utroq; p̄ Bibulum i pelignis: p̄ ciceronē i brutiis uidicatu ē.